— 1 —

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2023〕63 号               签发人：王  波

对市政协十四届二次会议

第 42206 号提案的答复

张元良委员：

您提出的关于加强连云港市食品企业和小作坊的食品

安全管理的提案收悉，现答复如下：

为做好食品生产安全监管工作，连云港市市场监管局多

措并举，努力提升监管效能。一是大力推进食品安全“守底

线、查隐患、保安全”专项行动。2022 年-2023 年 3 月，对

全市食品生产企业和食品小作坊进行以问题为导向的全覆

盖检查。对辖区内食品生产单位按照“一企（坊）一档”要求，

详细登记食品生产者名称、生产地址以及日常监管、监督抽

检等信息，制定食品生产安全风险清单、措施清单和责任清

单，在此基础上制定“一品一策”和“一域一档”风险隐患清单，

帮助食品生产单位查找食品安全风险隐患并 100%落实整改。

推行“检监结合”工作模式，充分发挥抽检的技术支撑作用，

— 2 —

监管抽检互相促进。二是引入第三方机构开展食品安全风险

隐患排查。我局公开招标第三方机构对部分食品生产企业和

食品小作坊开展风险隐患排查工作。以更加专业的角度帮助

企业发现问题，查找风险隐患，提出整改建议，当地监管人

员督促企业整改形成闭环。基层监管人员将隐患排查与日常

监管相结合，在日常检查中重点关注容易出现问题的环节，

将隐患消灭在萌芽阶段，避免发生食品安全问题。三是督促

食品生产者认真落实主体责任。持续开展“落实企业主体责

任年行动”。督促企业定期开展食品安全自查工作，指导食

品生产企业建立食品安全自查管理制度，实现全市企业自查

全覆盖。开展食品生产企业食品安全管理人员抽查考核，确

保获证食品生产企业监督抽查考核覆盖率达到 100%。四是

推进食品小作坊整治提优工程。为我市食品小作坊“量身定制”

整治提优工作指导手册；免费为全市所有小作坊业主更换公

示栏及印制台帐记录本；开展小作坊食品安全网络直播培训

课程；联合连云港电视台共同制作小作坊宣传片；为小作坊

改造升级发放奖补经费 200 余万元；在食品小作坊中推行“互

联网+透明生产”模式，为 39 家食品小作坊免费安装智能探

头，使作坊的生产过程记录更加信息化、透明化。2021-2022

年期间，我市 50 家小作坊获评省级“名特优”食品小作坊，27

家获评省食品安全示范小作坊。五是努力探索信息化管理模

式。市、县（区）局密切联系，督促帮助建设企业根据自身

— 3 —

情况，合理选择建设模式，推进开展食品生产企业电子追溯

体系建设工作。联系省局及省标院指导企业申请电子追溯码，

邀请省软件公司专家对企业进行培训，网上审核参建企业申

报信息。我市正常生产的乳制品、食用植物油、肉制品、蜂

产品、白酒、食品添加剂生产企业已 100%覆盖电子追溯体

系。利用信息化手段实现产品信息的正向追踪和反向溯源。

此外，连云港市海关通过企业年报、现场检查、信用监

管等方式，加强对出口食品生产企业的监管。连云港市农业

农村局将农产品生产企业、农民专业合作经济组织、家庭农

场、收储运主体、规模种养大户农产品生产主体，全部实施

入网管理。连云港市商务局督促指导市烹饪餐饮协会对食品

企业和小作坊的从业人员、生产现场、生产过程、产品检验

记录、日常管理等方面提升工作。

下一步，政府相关职能单位将继续加强对我市食品生产

企业和食品小作坊的监管，强化食品生产者法律意识和主体

责任意识，充分发挥社会各界的力量，积极构建食品安全共

治、共享的良好格局。

一、督促企业持续规范生产

将《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》落实落

细，要求食品生产企业明确“三类人”工作职责，管好 “三

件事”，记好“三本帐”。督促食品生产企业将日常风险隐患排

查情况及时上传网络平台，持续保持获证时的生产条件。

— 4 —

二、加强重点环节监督检查

以风险分析为基础，结合食品生产企业的食品类别、食

品安全管理能力、生产规模和监督管理记录情况，按照风险

评价指标，划分食品生产企业风险等级，对企业实施不同程

度的监督管理。在日常检查中，重点检查食品生产企业进货

查验、生产过程控制、产品检验、从业人员管理等落实情况。

要求企业严格按照食品安全标准进行生产。

三、加强宣传培训，倡导社会共治

积极搭建宣传交流平台，抓好食品安全宣贯工作。通过

连云港手机台、连云港市场监管局微信公众号、市局官方网

站、“食安港城”微信公众号等传媒渠道，向公众进行食品

安全科普解读。通过组织召开现场观摩会、开展业务培训或

者网络培训等多种形式，组织基层监管人员和食品生产企业、

食品小作坊学习食品安全相关法律法规。在日常监管工作中

向企业和作坊宣贯防控食品安全风险的相关规定要求。

  连云港市市场监督管理局

   2023 年 7 月 24 日

联 系 人：伏卫民

联系电话：18061393107